
LAVADORA DE ALTA PRESSÃO

L PROFI 2500

REVISÃO: 04 - SETEMBRO/2019FW005860 (220V~) 

  O conteúdo deste documento não deve ser reproduzido ou cedido a terceiros sem a autorização prévia da Fresnomaq Indústria de Máquinas S/A

CATÁLOGO DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO

REFERÊNCIA: VEG02.026



05

06

09

08

12

07

10

11

04

03

02

01

13

14 15

16

17

19

18

20

21

23

25

16

25

25

22

Vista Explodida

CHASSI

25
CHAVE CONTACTORA
COM INTERRUPTOR
LIGA/ DESLIGA

2



Lista de Peças

18

19

20

21

22

17

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

1

2

3

4

5

11

12

13

14

15

16

SUPORTE DE BORRACHA PARA BICO ALTA PRESSÃO

ALÇA DE TRANSPORTE

PORCA CEGA M8

SUPORTE DO CABO ELÉTRICO

CAPÔ SUPERIOR

PARAFUSO FIXAÇÃO DO MOTOR M8x30

FW005880

FW005881

-

4

1

2

1

1

PARAFUSO M6x45

ARRUELA 6 MM

PORCA M6

SAPATA DE BORRACHA

CHASSI

-

-

-

4

8

4

2

2

2

2

1

RODA DE BORRACHA

PORCA FIXAÇÃO DA RODA M12

2

PRENSA CABO PG16

PARAFUSO M6x16

SUPORTE ‘’T’’

PARAFUSO M6x50

2

3

6

1

1

FW005879

FW006020

FW005882

-

-

FW005883

FW005884

FW005885

-

70006006

FW005886

-

-

3

23

25

CARENAGEM TRASEIRA

SUPORTE DA MANGUEIRA

PARAFUSO M5x16

1

1

2

KIT DISJUNTOR MOTOR 20A-660V C/ CX L-PROFI 2500 1

FW005887

FW005888

-

FW005891

ARRUELA 8 MM

PORCA M8

PROTEÇÃO DE ESPUMA PARA ALÇA 1FW005889

6

7

8

9

10



27
28

29

30

32

31

33

34

Vista Explodida

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

27

28

29

30

31

CAIXA ELÉTRICA COM TAMPA

CAPACITOR 50 uF 450 VAC 5%

CAPACITOR 300 uF 250VAC 20%

MOTOR ELÉTRICO 220V~ - 60Hz

FW005894

FW005895

1

1

1

FW005893

FW005896

1FW005898

1

VENTOINHA DO MOTOR

BOMBA 1507C CPL (SOMENTE VENDA) 1FW005897

32

1FW005899 ANEL ELÁSTICO TRAVA DA VENTOINHA 22 MM33

MOTOR + BOMBA 1507C

1FW005900 CABO ELÉTRICO 3x2.5 MM²34

4



KIT VEDAÇÃO DO BY-PASS

KIT PISTÃO SUPERIOR DO BY-PASS

KIT VÁLVULA DE RETENÇÃO

KIT VEDAÇÃO SUPERIOR 
PISTÃO DO BY-PASS

35

36

37

38

39

39

40

41

42

43

39

39

40

39

40

39

44

40
45

43

46
46

46
47

43

48

48

48

48

49

50

51

43

53
54

55

43

56

KIT SUCÇÃO SHAMPOO

39

40

43

46

48

Vista Explodida

CONJUNTO BY-PASS

52

5

57



FILTRO DE ÁGUA CONEXÃO DE ENTRADA

1

52

55

56

57

MANOPLA BY-PASS

PORCA REGULADORA BY-PASS

MOLA DO BY-PASS

ASSENTO DA MOLA BY-PASS

KIT VEDAÇÃO SUPERIOR DO PISTÃO BY-PASS

PISTÃO SUPERIOR CPL

PORCA DE AJUSTE BY-PASS

GUIA PISTÃO BY-PASS M18

KIT VEDAÇÃO BY-PASS

CORPO BY-PASS

1

1

1

1

1

1

2

1

1

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

PARAFUSO OCO SAÍDA BY-PASS

VÁLVULA DE RETENÇÃO

PORCA DA CONEXÃO DE SAÍDA

KIT SUCÇÃO DE SHAMPOO

CONEXÃO DE SHAMPOO

CONEXÃO ENGATE RÁPIDO

PARAFUSO OCO ENTRADA DO BY-PASS

1

1

1

1

1

1

1

1

45

46

47

48

49

50

51

CONEXÃO DE ENTRADA 3/4"

FW005901

FW005902

1

CORPO INFERIOR VÁLVULA BY-PASS

UNIÃO CORPO DO BY-PASS

1

1

53

54

FW005903

FW005904

FW005905

FW005906

FW005907

FW005908

FW005909

FW005910

FW005911

FW005912

FW005913

FW005914

FW005915

FW005916

FW005917

FW005922

FW005918

FW005919

FW005920

Lista de Peças

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

ESPIGÃO CONEX. ENTRADA DE ÁGUA 3/4"

1FW005921

6

VÁLVULA BY-PASS CPL 1FW005923



61
62

63
64

65
65

65

65
65

67

66

70

79
95

73

73

94
94

93

92

92

69

68

70

71

73

91
90

89
88

87
8586

82

81

73

83

58
59

60
60

59

58

60

60

97
79

78

76

75

73

80
79

96

78

73
77

BOMBA 1507C

Vista Explodida

TAMPA DA VÁLVULA 6

GUIA PISTÃO CENTRAL 3

KIT RETENTOR (C/ 4 UNID.) 1

O’RING 17.5x2.65

KIT VÁLVULA SUCÇÃO/ PRESSÃO (C/ 6 UNID.)

6

1

FW005924

FW005925

FW005926

O’RING 18x1.8

TAMPÃO LATERAL INFERIOR 1/2"

O’RING 16x1.8

TAMPÃO LATERAL SUPERIOR 3/8"

1

1

1

1

KIT VEDAÇÃO BOMBA 1507C (C/ 3 UNID.) 1

GUIA PISTÃO SUPERIOR

ARRUELA 8 MM

3

4

FW005927

FW005928

FW005929

FW005930

FW005931

FW005932

FW005933

-

PARAFUSO M8x22 4

FLANGE

PARAFUSO M8x25

1

4

-

FW005934

FW005935

-

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

68
72

74

84

A
M

PLIA
D
O

71

7



PORCA DA HASTE M8 3

88

91

KIT VEDAÇÃO CARCAÇA

CHAVETA VIRABREQUIM

ROLAMENTO AGULHA

VIRABREQUIM

TAMPÃO TRASEIRO DA CARCAÇA

PARAFUSO TAMPA DA CARCAÇA M6x16

ARRUELA DE PRESSÃO 6 MM

TAMPA DA CARCAÇA

PINO TRAVA BIELA

BIELA

1

1

1

1

1

10

18

1

3

73

74

75

76

77

78

79

80

ROLAMENTO ESFERA 6304/P53

ANEL ELÁSTICO FIXAÇÃO VIRABREQ. 20 MM

HASTE DO PISTÃO

ARRUELA DEFLETORA

ANEL PARBACK

O’RING HASTE DO PISTÃO 4.8x1.8

CERÂMICA

3

1

1

3

3

3

3

3

81

82

83

84

85

86

87

ARRUELA DE BRONZE

FW005936

FW005937

3

VARETA NIVEL DE ÓLEO COM O’RING

CARCAÇA DA BOMBA

1

1

89

90

FW005938

FW005939

FW005940

-

-

FW005941

FW005942

FW005943

FW005944

FW005945

FW005946

FW005947

FW005948

FW005949

FW005950

FW005951

FW005952

FW005953

FW005954

Lista de Peças

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

VISOR DE ÓLEO

TAMPA LATERAL DA CARCAÇA

CABEÇOTE DE LATÃO

PARAFUSO FIXAÇÃO DO CABEÇOTE M6x55

1

1

1

8

92

93

94

95

FW005955

FW005956

FW005957

FW005958

96

8

97



Opcional

105

105 FW006367 BICO TURBO 045 1/4 + ADAPT CON. RÁPIDA 1/4 1

104

FW006369 CONEX. ENGATE RÁPIDO ROSCA ‘’1/4'’ x ‘’1/4'’ 1104

ACESSÓRIOS

Vista Explodida

KIT BICO ALTA PRES. (0°, 15°, 45°, SHAMPOO) 1

LANÇA AÇO INOX C/ CONEX. RÁPIDA

PISTOLA ALTA PRESSÃO C/ CONEX. RÁPIDA

1

1

FW005959

FW005960

FW005961

MANGUEIRA ALTA PRESSÃO

MANGUEIRA CRISTAL SUCÇÃO DE SHAMPOO

1

1

FW005962

FW005963

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

98

99

100

101

BICO A.P 15°

BICO A.P 45°

BICO A.P 0°

BICO SHAMPOO

KIT BICOS DE ALTA PRESSÃO

98

101

99

100

103

102

FILTRO SUCÇÃO DE SHAMPOO 1FW005964

102

9

103



4

Inclusão do item FW006369

nov/183 Imagem do item FW006369 alterado para página 9

set/19

10

Lista de Revisões

 N° DESCRIÇÃO DATA

0 Emissão inicial dez/17

1 Revisão Inicial jul/18

2

Inclusão do item FW006367, página 9

nov/18



Fresnomaq Indústria de Máquinas S/A
Tel.: (41) 3513 9600 - Fax: 3513 9630 
Rua Antônio Singer, 200, São José dos Pinhais, PR - Brasil
www.wap.ind.br - wap@wap.ind.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

